ordonné et ordonnons que dès maintenant doresenavant telles

coTrniiissions soient nulles, et oullre ne soient passées ; et deffen-

dons à maistres de; requestes qu'ils ne passent nulles telles re-

questes, et à tous notaires, secrétaires et aulres (ju'ils ne facent

lie ne signent aucunes lettres : et voulons (jue les juges ordinaires

des parties contre qui les lettres seroient empêtrées, eu con-

gnoissent, et ne souffrent à telles commissions estre obéy.

(28) Item. (1).

(29) Item. (2).

(5o) Item. Il est venu à nôtre congnoissance que les huissiers

de parlement, les sergens à cheval et autres , eu allant faire leurs

exploiz, mainent grant estât, et font grans despens aux coux et

aux frais des bonnes gens pour qui il font les exploiz, et vont à

deux chevaux pour plus grans salaires gaigner ; lesquels se ilsal-

loient en leurs proppres besoingnes, iroient aucune-fois à pié, ou

seroient contens d'un cheval : nous qui voulons refréner telz de;--

pens excessifs , tauxons et admoderons leurs salaires pour cha-

cune journée à huit solz parisiz ou paj's à parisiz, et lournoiz ou

pays à tournoiz, et voulons et ordonnons que de ce salaire ils

soient contens pour chacune jovirnée : et oultre avons ordonné

et ordonnons qu'aucuns ne soient receups à offices de huissier de

parlement, ou de sergent à cheval, se il n'est bien congneu ex-

pert et souffisant pour faire tout ce qui appartient à sou olïicc :

et oultre avons ordonné et ordonnons (pie doresenavant les bail-

, lifs et prevosts praignent bonne caution et soulïlsant desdiz ser-

gens et officiers , et telle caution et si souffisant que partie grevée

par leurs mauvaistiez, coulpe ou négligence dampnable, puisse

recouvrer ses pertes et dommages sur eulz : et oultre avons or-

donné et ordonnons que lesdiz baillifs et prevosls qui de ce faire

seront remis ou négligens , soient tenus de rendre et payer Icsdi-

tcs pertes et dommages, se li sergens n'a deipioy paj'cr ou les ren-

dre; et oullre ordonnons et par exprès deffendons que receveurs,

gruiers, vicontcs ne facent ou establissent doresenavant aucuns

seigens ou commissaires, mais leur commandons et estroictement

enjoignons qu'ils facent faire leurs exploiz et leurs exécutions par

(1) Cet article csl le même que l'art. 21 de Tord, du a8 déc. i555. (Sec)

(2} Même oLstT'.alion. [Uem.]
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les sei'gens ordinaires des bailliages ou prevostés; et ou cas qu'ils

feront le contraire . nous n'y voulons estre obéy.